A audiant, et corde intelligent, et convertantur et sanem eos. Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc Salutare Dei, et ipsi audient. Et cum hæc dixisset, exierunt ab eo Judæi, multam habentes inter se quæstionem. Mansit autem bennio toto in suo conducto: et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum, prædicans regnum Dei, et docens quæ sunt de Domino Jesu Christo cum omni fiducia, sine prohibitione.

Ἔμεινε δὲ ὁ Παῦλος ἐκεῖ διετίαν ὅλην ἐν ἰδίῳ μισθώματι. Καὶ ἀπεδέχετο πάντας τοὺς εἰσπορευομένους πρὸς αὐτὸν, κηρύσσων τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, καὶ διδάσκων τὰ περὶ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ μετὰ πάσης παρήρησις ἀκολύτως.

COMMENTARIUS.

Vipera cum Apostoli manui dentes injecisset, et peccati non reperisset mollitiem, statim resiliit, ac veluti si a se ipsa pœnam exigeret, eo quod **316** corpus nullatenus sibi conveniens impetisset, sese in ignem præcipitavit. Nos vero feram timemus, quod non integram virtutis armaturam habeamus. Cæterum Barbari videntes quod Paulus indubiam, ut quidam putabant, mortem evasisset; ipsum deum esse sibi persuaserunt, velut ii qui in consuetudine habebant, ut quicumque aliquid opinione majus effecisset, nempe vel robore cæteros suæ conditionis homines superasset, ut Hercules, vel magiæ ope spectatores in admirationem rapuisset, ut in Samaria Simon, eum pro deo habereat. « Insigne Castorum. » Mos erat præsertim Alexandriæ in navibus ad dexteram et sinistram prorsæ hujusmodi picturas habere. Quoniam vero consentaneum erat idololatriæ tunc viginti in navibus Dioscoris seu Castorem et Pollucem depingere, hæc pronum est colligere alienigenam seu idololatram fuisse nauclerum. Qua de re ait Isaias: « Volabant in navi alienigena, mare simul depopulabantur. » « Appii forum, et Tres Tabernæ » erant loca quædam ante ingressum Romæ. Primus quidem, quod in eo esset statua Appii, forum Appii vocabatur: quemadmodum etiam nunc loca, ubi imperatorum statuæ locatæ sunt, fora a Romanis appelluntur. Tabernæ autem loca erant diversiorum et cauponarum; sic enim hæc Romana lingua vocantur.

« Ego, viri fratres. » Sciens Paulus, absurdum esse judicio (præsertim apud infideles) contendere, ne Judæorum aures præoccupatæ contra ipsum essent, sese de utraque hac re purgare aggreditur. Unde ait: « Propter hanc causam desideravi vos videre et alloqui, » ne scilicet posset me quispiam calumniari. Rem igitur, ut se habebat, exponit, inquiens: Ut inimicorum meorum manus effugerem, atque adeo non ut alios acusarem, sed ut meipsum defenderem, coactus sum appellare Cæsarem. At vero antequam Paulus Romam perveniret, Judæi, non solum qui Romæ commorabantur, sed etiam qui ubique terrarum dispersi erant, præmoniti fuerant, ne Evangelii prædicationem suscipere. Unde vero hoc notum? In antiquorum

⁶⁰ Isa. 21, 13.

scriptis reperimus, quod Judæorum sacerdotes, Scribæ et seniores, qui Hierosolymis habitabant, epistolas ad Judæos ubique gentium existentes miserint, quibus doctrinam Christi tanquam a Deo alienam calumniabantur, eisque præcipiebant, ne eam amplecterentur. Et quidem hoc indicare videtur etiam Isaïæ prophetia quæ ait : « Væ terræ, navium alæ trans flumina Æthiopiæ, qui mittit in mare obsides, et epistolas papyraceas supra aquam »⁸⁷. » Quò videlicet significat, etiam ultra Æthiopiæ regionem et usque ad terminos 317 terræ, malignum Judæam Incolentium sonum, navibus quasi volantibus vectam, prævenisse, eorumque apostolos epistolas papyraceas secum ferentes, supra aquas navigiis vectos, et mare navigantes (42) ubique terrarum discurrense, quæ de Salvatore nostro annuntiabantur, calumniantes. Cæterum etiam nunc moris est apud Judæos apostolos appellare eos qui circulares suorum principum epistolas deferunt.

« Bene Spiritus sanctus locutus est. » Iis qui Spiritum sanctum Patris ministrum esse dicunt, lethale vulnus hic Paulus infligit. Dominum enim, quem Isaïas vidit sedentem « supra thronum excelsum »⁸⁸, » hoc loco Spiritum sanctum dicit : consubstantialis est igitur Patri et Filio, et ejusdem cum utroque potestatis. At vero, prophetam divinitus inspiratum dictum hoc de Jesu protulisse. Quandoquidem Judaicus populus Jesu Christi verba audivit, sed non intellexit, et videns ab eo gesta portenta, non perspiciebat. Nam ad futurum tempus dictum illud referens, indicat ad alia tempora ea quæ inibi prophetantur spectasse. Animadvertite vero accuratum Spiritus sancti loquendi modum. Non enim dixit absolute Et non videbitis, sed « Videbitis, et non perspicietis. » Sicque non dixit, Non audietis; sed, « Non intelligetis. » Ipsi enim hoc sibimetipsis eripuerunt primi, « Obturantes sibi aures, oculos comprimentes et cor aggravantes. » Non solum enim non audierunt, sed « graviter audierunt. » Fecerunt autem hoc, inquit, « Ne forte convertantur, et sanem eos. » Quibus verbis illos allicit, ostendens se esse ad eos sanandos paratum, si converti non recusent.

⁸⁷ Isa. xviii, 1. ⁸⁸ Isa. vi, 1.

Variae lectiones et notæ.

(42) Hentenius vertit hic, et mare implentes. Fortasse pro πλόοντε, legit πληροῦντες.

MONITUM.

Tertius qui sequitur textus commentarii in Acta a duobus primis in editione Veneta, multis interjectis, conjungitur quia serius in manus curatorum hujus editionis venerat; nos ex loco non suo huc revocavimus; sed inde hoc ortum est incommodi quod numerorum crassiorum series inde usque ad columnam 1131 interrumpatur. De quo monentibus erat Lector. EDIT. PARA.